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ÚVOD

Práce se zaměřuje na zpŧsoby testování vývojové poruchy u dětí předškolního

věku. Skupinou dětí předškolního věku rozumíme děti ve věku 3 - 6 let, kdy by měl jiţ být

neuromotorický vývoj plně rozvinut. (Kolář, 2009)

Vývojová porucha nemusí mít vliv pouze na motorický vývoj dítěte, ale úzce

souvisí s psychikou a sociálním zařazením daného jedince. Dítě, které má porušenou

motoriku, mŧţe trpět pocity méněcennosti. Ve školním či předškolním věku se mŧţe snaţit

za kaţdou cenu vyhnout fyzickým aktivitám a celkově se nemusí cítit součástí skupiny

ostatních dětí. Malé sebevědomí, špatná psychika a sociální zařazení do skupin, kam dítě

patřit nechce, to vše mŧţe vést k problémŧm s psychickou i fyzickou zdatností nebo

dokonce aţ k celkovému porušení zdraví. Zdraví je ohroţeno hlavně kvŧli nechuti ke

sportu, tedy vzniku obezity, cukrovky nebo cévních chorob. Poruchy motorických

schopností mohou být v dospělosti významným faktorem, podílejícím se na rozvoji

bolestivých stavŧ. Například dlouhodobým přetěţováním si zahráváme s entezopatií, která

mŧţe dále vést k rozvoji degenerativních změn. (Vágnerová, 2005)

Vývojová dyspraxie, dále jen DCD, se však neprojevuje jen v předškolním věku.

Při učení nových pohybových dovedností se projeví problém s koordinací, který nebyl

zachycen v dřívějším věku. Vývojová porucha koordinace má tedy velký vliv na

budoucnost jedince. Je úzce spjatá s výběrem povolání a volbou koníčkŧ i dalších

volnočasových aktivit. (Wilson, 2013)

Kirbyová (2008) provedla studii, ve které pracovala s 98 studenty vysokých škol.

Zjistila, ţe DCD z dětství přetrvává i v období adolescence a dokonce i v dospělosti.

Projevuje se pak v oblasti obratnosti, pohybových schopností, sportu (motoriky obecně) a v

oblasti rozhodování, plánování a organizace.

Pohybová obratnost a koordinace je dŧleţitá při kaţdodenních činnostech. Porucha

koordinace a špatná obratnost vedou ke zhoršení adaptačních mechanismŧ pohybového

aparátu. Tyto poruchy jsou především funkcí exekutivních (řídících) a funkcích

gnostických (poznávacích). Vyšetření těchto funkcí je velmi dŧleţité v rámci konceptu

Dynamické neuromuskulární stabilizace (dále jen DNS). (Kolář, 2009)
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V předškolním a školním věku jsou děti diagnostikovány pomocí

standardizovaných testŧ Movement Assesment Battery for Children – Second edition (dále

jen MABC-2) a Bruininks – Oseretsky Test of Motor Proficiency (dále jen BOTMP). V

současné době patří k nejuznávanějším metodám hodnocení motorických funkcí testová

baterie MABC-2, která vychází ze starší verze MABC (Henderson, Sugden & Barnett,

2007). V práci bude věnována jedna celá kapitola této testové baterii.

Cílem práce bude porovnání výsledkŧ v daných věkových kategorií a porovnání

výsledkŧ podle pohlaví. Nebude vyuţita oficiální baterie testŧ, ale bude vytvořena nová

baterie z pomŧcek, které budou k dispozici a které budou vyrobeny pro účel testu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

1.1 Somatický vývoj

V předškolním věku prochází dítě mnoha změnami. Přibírá na váze, roste, přibývá

svalová hmota. Všechny tyto změny mají za následek podobnost s dospělým jedincem.

Tělo i délky končetin začínají velikostním poměrem dorŧstat hlavu. Začíná se rozšiřovat

hrudník, který se postupně stává větší neţ břicho a břišní svaly začínají lépe pracovat. Stále

pokračuje kostní osifikace, jen v o něco rychlejším tempu neţ v předchozím období. I přes

rychlý vývoj kostních struktur, kloubní spojení jsou měkká a ohebná. To má za následek

moţný patologický vývoj a vznik dalších problémŧ při vývoji. Celková postura těla se

začíná zlepšovat a dítě má lepší oporu. Oproti kojeneckému věku je rŧst v předškolním

věku relativně rovnoměrný. V prvním roce ţivota přibírá dítě na váze mnohem snáze neţ v

období předškolním, ani v tomto období však není příbytek zanedbatelný. Střední mozek je

skoro plně rozvinut v době po narození, ale aţ do čtvrtého roku ţivota není kompletně

rozvinuta mozková kŧra. Kolem čtvrtého roku také dochází k obalování nervových vláken

(myelinizace), pomocí kterého je moţný přenos nervového impulzu. To zvyšuje

komplexnost motorických vzorcŧ. (Gallehue & Ozmun, 2012)

Dítě ve třetím aţ šestém roce přibírá prŧměrně 2 kg a vyroste přibliţně o 7,5 cm

ročně. Dŧleţité je také zmínit rozdíly mezi chlapci a děvčaty. V předškolním věku se ještě

nevyskytují razantní výškové nebo hmotnostní rozdíly, je však znát rozvinutější svalovina

chlapcŧ a více tukové hmoty u dívek. U obou pohlaví tvoří svalová hmota pouze 25%

hmotnosti (Papalia & Olds, 2008). V teoriích o tom, jak spočítat tempo rŧstu je známý

pojem „catch-up growth“ (v českém překladu doháněcí rŧst). Vyvíjí se také oční aparát. V

tomto věku jsou děti často dalekozraké, jelikoţ nemají plně rozvinutou sítnici. (Haywood

& Getchell,2001).

Ve věku tří let je ostrost vidění 20/40 (Snelleŧv zlomek) podle Snellenových

optotypŧ. Okolo šestého roku je to uţ 20/20. (Allen & Marotz, 2002) Schnellenŧv zlomek

je konstanta, která značí vzdálenost pacienta od Snellenovy tabule. Jmenovatel zlomku se

mění podle velikosti řádku, na kterém je pacient schopen přečíst znak. Například 20/40

znamená, ţe pacient zvládne přečíst řádek ze vzdálenosti 20 stop, který by pacient s

prŧměrným znakem dokázal přečíst ze vzdálenosti 40 stop. (Kolarčík, 2016)
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1.2 Sociální vývoj

Dítě se v předškolním věku začíná osamostatňovat. Netráví jiţ tolik času s rodiči,

musí docházet do mateřské školy, kde se seznamuje se svými vrstevníky a především s

učiteli. Zvykat si musí i na nová pravidla, která jsou zavedena v dané školce. Začíná se

ztotoţňovat s novou rolí, a to rolí rovnocennou (na rozdíl od role podřízené, ve které se

nacházelo při komunikaci s rodiči). (Koťátková, 2014)

Mezi sociální vývoj nepatří jen školka nebo rodiče, ale velký vliv hrají sourozenci.

Odlišnou roli dítě získává, pokud se jedná o sourozence mladšího nebo staršího.

Komunikací mezi sebou dostávají sourozenci zkušenosti v interakci s ostatními.

(Vágnerová, 2005)

Další sociální změna nastává v rozvoji pohlavní identity. Děti se začínají projevovat

chováním a myšlením typickým pro dané pohlaví. Chlapci například odmítají věci, hračky

a aktivity typické pro dívky a podobně je tomu i u dívek. Komunikace s druhým pohlavím

je také velmi často tabu. (Příhoda, 1971)

V pohybových aktivitách se začínají projevovat rozdíly. Chlapci se soustředí na

míčové hry, coţ se mŧţe projevit v hrubé motorice, naopak dívky si rozvíjí lépe jemnou

motoriku při malování, prací s korálky a podobnými manuálními dovednostmi. (Gallehue

& Ozmun, 2012)

1.3 Intelektuální vývoj

V předškolním věku se rozvíjí představivost dítěte. Fantazijní myšlení je často

přenášeno do reality a díky tomu dochází k jejímu zkreslování. Dítě si myslí, ţe jeho

pojem o světě je správný a ţe ho tak vidí všichni. Proto často dochází k nepochopení

dospělými a občasným lţím. Dítě v tak mladém věku není schopno si svojí leţ uvědomit a

je přesvědčeno, ţe to, co říká, je pravda. V tomto věku se také zlepšují rozpoznávací a

vybavovací schopnosti a paměť. (Papalia & Olds, 2008)

Charakteristickými znaky pro předškolní věk jsou konkrétnost a názornost, proto si

dítě bez pomoci smyslových podmětŧ nedokáţe zpracovat informace. (Čepičková,

Wedlichová & Šikulová, 2005)
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1.4 Motorický vývoj


[…]


To, jak se bude dítě vyvíjet, nezáleţí pouze na dědičnosti. Vývoj dítěte probíhá celý

ţivot a mŧţeme ho svým přímým pŧsobením, nebo pŧsobením vnějších vlivŧ, ovlivnit. Je

dŧleţité dbát na to, ţe kaţdý se vyvíjí individuálně, hlavně ne stejně rychle. (Langmeier, J.,

Krejčířová, D., 2006)

Pro zhodnocení hypotézy 3, byly pouţity všechny výše zmíněné tabulky. Ze všech

tabulek i grafŧ je jasné, ţe rozdíl pouhých pár let v předškolním věku, není tak významný

faktor, aby se potvrdila poslední hypotéza. Výsledky tedy nepotvrdily vývojově lepší

stupeň motoriky přímo úměrný k věku dítěte. Starší děti dosáhly lepších výsledkŧ pouze

v 5 ti případech, a to konkrétně v Testu 2, Testu 3, Testu 5, Testu 6 a Testu 7. Není tedy

moţné říct, ţe by byly lepší alespoň v jedné skupině testŧ (ať uţ pro jemnou motoriku,

hrubou motoriku nebo rovnováhu).
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ZÁVĚR

I na základě nesplněných hypotéz předpokládám, ţe zvolené testy jsou vhodné pro

testování vývojové dyspraxie. Práce mŧţe slouţit jako příklad někomu, kdo by se nechtěl

drţet pouze zavedených testových baterií, jako jsou například MABC-2 a BOTMP. Kaţdý

tak mŧţe objektivně zhodnotit výsledky své testované skupiny s výsledky uvedenými v

práci.

Práce obsahuje odborné informace (jak praktické, tak teoretické) o vývoji dětí

předškolního věku a o vývojových poruchách v oblasti jemné motoriky, hrubé motoriky a

rovnováhy. Tyto informace jsou pouţity pro sestavení nové, nikde nezaznamenané testové

baterie, která hodnotí motorický vývoj dětí předškolního věku a jeho poruchy. V teoretické

části bylo vysvětleno, co se rozumí pod pojmem předškolní věk, a tento věk byl

charakterizován ze všech moţných aspektŧ ovlivňujících výsledky práce. V praktické části

jsou zaznamenány výsledky testŧ a jejich vyhodnocení.

Sledování bylo prováděno na skupině 20 ti českých dětí ve věku 3-6 let. Testy ve

všech kategoriích byly vyhodnoceny kladně. Aţ na pár případŧ, které měly v určité

kategorii silně podprŧměrné výsledky, byly všechny výsledky testování v normě. Ani děti,

které měly negativní výchylky v konkrétních výsledcích, nepovaţuji za postiţené

vývojovou dyspraxií, neboť měly lepší výsledky v ostatních kategoriích testŧ. Při

zprŧměrování motorických testŧ (např. testŧ pro jemnou motoriku) se u ţádného

z testovaných neprojevily výrazné výchylky ani podprŧměrné výsledky.

Samotné testy byly sloţeny tak, aby byly otestovány všechny moţné činnosti

s přihlédnutím na běţné, denní úkony. Nebyly ţádným zpŧsobem záludné, ani těţké, ale

úměrné věkovým kategoriím. Při vymýšlení testŧ jsem chtěl pouţít předměty, se kterými

se děti mohou setkat v běţném ţivotě a nemusely si tak zvykat na pro ně neznámé

testovací pomŧcky. I drobnost jako rozhození dítěte z neznámých pomŧcek mohla vést ke

zkreslení výsledku testu, čemuţ jsem se chtěl vyvarovat. V ideálním případě by mělo být

testování prováděno jako práce individuální. Při práci tak mohlo dojít k neobjektivním

výsledkŧm z dŧvodu přehnané motivace, nebo nedostatečné sebedŧvěry a strachu ze

zesměšnění se před ostatními dětmi. Tento fakt však mohl mít i kladný vliv na testy, a to

ve formě motivace k lepším výsledkŧm. Následné výsledky byly zaznamenány do tabulek

a grafŧ, ve kterých je pomocí percentilu a prŧměru přehledně vidět, jak si děti vedly.
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Na základě zjištěných výsledkŧ tedy mohu říct, ţe sestavená testová baterie mŧţe

slouţit jako moţnost k testování předškolních dětí a zhodnotit jejich výsledky zpŧsobem,

který nikomu z testovaných nenadrţuje nebo nepoškozuje.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Informovaný souhlas

Všechny podepsané souhlasy rodičŧ jsou uloţeny u autora práce.

Informovaný souhlas rodičů

Dobrý den,

jsem student Západočeské univerzity oboru Fyzioterapie Martin Batěk. Chtěl bych

Vás poţádat o pomoc se svojí závěrečnou bakalářskou prací formou souhlasu

s uveřejněním dat, získaných sledováním dětí při individuálních hrách v oblasti jemné

motoriky, hrubé motoriky a rovnováhy. Výsledky jsou anonymní a nikde nebude uvedeno

jméno Vašeho dítěte.

SOUHLASÍM NESOUHLASÍM

s tím, ţe mohu zveřejnit data nasbíraná při hodnocení dětí

Dne:

PODPIS:

Příloha 2 Souhlas s uveřejněním dat

Podepsaný souhlas Nemocnice u Sv. Jiří je uloţen u autora práce.

Souhlas s uveřejněním dat

Souhlasíme s uveřejněním dat, která byla nasbírána v Nemocnici u Sv. Jiří. Data

budou pouţita za účelem testování vývojové dyspraxie v bakalářské práci. Získaná data

jsou anonymní.

Dne:

Podpis:

Příloha 3 Vyplněná křivka Testu 3 č. 1

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Vyplněná křivka Testu 3 č. 2

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Vyplněná křivka Testu 3 č. 3

Zdroj: vlastní