## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Martin Batěk
<b>Název práce:</b> Možnosti testování vývojové dyspraxie
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Tereza Steiniglová
<b>Počet číslovaných stran:</b> 44
<b>Počet příloh:</b> 6
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 21
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 12
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>30</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>94</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

**Komentáře:**

#### 1.4 Úprava textu, grafy, tabulky

- Další nová kapitola by měla začínat na nové straně. Není tomu tak např. u kapitoly 4 *Komplexní diagnostika vývojové dyspraxie* a kapitoly 6 *Hypotézy*.
- Kapitoly 3 a 4 nejsou zarovnané do bloku.
- Podkapitola 4.3.2 *Orientační test dynamické praxe* je psána jiným fontem než zbytek textu.

#### 3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod, 3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce, 3.8 Diskuze

Připomínka ke zvolení výzkumných metod, zpracování výsledků a diskuzi v rámci hypotézy č. 3 *Starší děti budou mít lepší nebo stejné výsledky než mladší, bez ohledu na pohlaví*.

Například při prvním testu z testovací baterie dostaly děti za úkol vkládat kostky do krabičky. Mladší děti měly vložit do krabičky pouze 6 kostek, starší děti dvakrát tolik, tedy 12. Autor BP upravil podmínky (zjednodušil) pro plnění zadaných úkolů pro mladší děti, tj. děti ve věku 3-4 let, čímž znemožnil objektivní porovnání jejich výsledků s výsledky starších dětí, tj. dětí ve věku 5-6 let.

**Otázky:**

1. V kapitole 1.6 *Jemná motorika* uvádíte, že k vývoji úchopů dochází v batolecím věku. Je tomu opravdu tak? V jakém věku dítěte se můžete setkat s radiálním a pinzetovým úchopem?
2. V metodice testování zmiňujete dominantní horní končetinu. Jak byste ji definoval a určil? Znáte nějaké metody hodnocení lidské laterality?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 19.5.2017

**Podpis:** *Šteingl*